AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
(CIFRAS EN QUETZALES)

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO
OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

257,905,191,213.26

13,822,019,339.94
5,562,552,621.18
147,773,573.96
906,337,276.06
229,863,274,833.11
1,126,845,518.39

6,476,388,050.62

49,697,979,956.17
15,166,705,353.76
127,358,797.63
1,573,251,754.99
2,049,679,750.38
30,163,317,633.06

617,666,666.35

307,603,171,169.43

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10,385,073,634.63
10,385,073,634.63

275,944,611,462.98
112,141,807,973.25
64,155,056,162.46
27,371,447,799.48
70,421,167,137.94
115,720,691.73
1,524,759,055.31
214,652,642.81

286,329,685,097.61

21,273,486,071.82

307,603,171,169.43

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 878,806,328,355.70

GUATEMAILA, 13 DE ENERO DE 2026

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.66451 por US$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2025: y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025 ascienden a Q1,082.2 millones, desglosados asi: Servicios
Personales Q614.3 millones, Servicios No Personales Q257.5 millones, Materiales y Suministros Q19.1 millones, Transferencias Corrientes Q160.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q30.6 millones.

SE GURN

O ——
O DEPARTAMENTO 2
Z DE CONTABILIDAD ;
S Y SISTEMA DE

PAGOS >
_—

w0 Rodas Gomez
irector

»y Sist de Pagos

Vinicio Cdceres;

Gerente ‘Gén/-l

/

yalter Israa Cordova Cita

Auditor Interno




