



BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO		PASIVO
CON NO RESIDENTES		CON NO RESIDENTES
ORO MONETARIO	<u>257,905,191,213.26</u>	<u>10,385,073,634.63</u>
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	13,822,019,339.94	10,385,073,634.63
NUMERARIO DEL EXTERIOR	5,562,552,621.18	
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	147,773,573.96	
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	906,337,276.06	
OTROS ACTIVOS	229,863,274,833.11	
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	1,126,845,518.39	
CON RESIDENTES	<u>49,697,979,956.17</u>	<u>275,944,611,462.98</u>
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,166,705,353.76	112,141,807,973.25
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	127,358,797.63	64,155,056,162.46
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,573,251,754.99	27,371,447,799.48
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	2,049,679,750.38	70,421,167,137.94
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	30,163,317,633.06	115,720,691.73
OTROS ACTIVOS	617,666,666.35	1,524,759,055.31
TOTAL DEL ACTIVO	<u>307,603,171,169.43</u>	<u>21,273,486,071.82</u>
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO
		<u>307,603,171,169.43</u>
CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA :	878,806,328,355.70	
		GUATEMALA, 13 DE ENERO DE 2026

NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.66451 por US\$1.00, vigente el 31 de diciembre de 2025; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2025 ascienden a Q1,082.2 millones, desglosados así: Servicios Personales Q614.3 millones, Servicios No Personales Q257.5 millones, Materiales y Suministros Q19.1 millones, Transferencias Corrientes Q160.7 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q30.6 millones.

Jorge Guillermo Rodas Gómez
Director
Departamento de Contabilidad y Sistema de Pagos



Vinicio Cáceres
Gerente General



Walter Iraú Córdova Citalán
Auditor Interno

